
山前中学校 学校だより

りんどう 令和７年４月 発行

桜色と菜の花の黄色い妖艶から、若葉の緑が鮮やかな季節となりました。保護者や地
域の皆様には、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校教育活動
に際しまして、ご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。
さて、４月８日（火）新入生４７名を迎え、令和７年度がスタートしました。教職員

が一丸となって、全ての生徒にとって安心・安全で「居がい」のある学級・学年・学校
づくりに努めてまいります。未来を担う人材の健全育成のため、保護者や地域の皆様に
もご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。

令和７年度教職員組織 １年間、どうぞよろしくお願いいたします。

学 年 等 氏 名 教科、部活動等 学 年 等 氏 名 教科、部活動等
校 長 大平 秀明 ３－３担任 水野 倫人 技術、吹奏楽
教 頭 髙田 克行 理科 ３－４担任 亀田 弥咲 社会、ﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ
教務主任 添谷 幸栄 英語、剣道 非常勤講師 大木 孝 美術
事務長 高橋 久美 新規採用指導 藤田 健司 理科
１学年主任 廣瀬 和代 国語、ｿﾌﾄﾃﾆｽ 用務員 手塚 隆司
１－１担任 野口 雪音 音楽、吹奏楽 ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ 橘 浩太
１－２担任 齋藤 諒平 理科、剣道 ｽｸｰﾙ 手塚 章文
１年副担任 野澤 裕子 数学Ｔ・Ｔ ｿｰｼｬﾙﾜｰｶｰ 佐々木聡明
２学年主任 大塚 正也 数学、ﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ ＡＥＴ ｷｬｽﾘﾝ・ｷﾑ 英語
２－１担任 百目鬼 大 数学、ｿﾌﾄﾃﾆｽ 図書館司書 藤田 美生
２－２担任 佐々木孝子 国語、サッカー ＩＣＴ支援員 金沢 千浦
２学年所属 亀田 弥咲 社会、ﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ 部活動指導員 沖杉 智 剣道
３学年主任 松木 友和 保体、サッカー
３－１担任 赤荻さやか 英語、野球
３－２担任 石﨑 翔太 社会、野球
３学年所属 水野 倫人 技術、吹奏楽

～ 定期異動のお知らせ ～

◇転出教職員 ◇転入教職員
箕輪 良行 教頭（真岡市立真岡西中へ） 髙田 克行 教頭（真岡市立物部中より）

齊藤 正幸 教諭（真岡市立真岡中へ） 大塚 正也 教諭（宇・宇大附属中より）
柴山 隆志 教諭（真岡市立真岡中へ） 齋藤 諒平 教諭（新規採用）

安田 明子 教諭（益子町立田野中へ） 亀田 弥咲 講師（真岡市立真岡西中より）
篠原麻理亜 講師（真岡市立久下田中へ） 藤田 健司 教諭（新規採用指導教員）

教職員の異動がありましたが、保護者や地域の皆様から信頼される「特色ある学校づく
り」を推進してまいります。昨年度同様、どうぞよろしくお願いします。

左は、山前中学校ホームページのＱＲコードです。できる限り、各種行事や日
頃の生徒たちの様子を掲載していきますので、ぜひ、ご覧ください。お子様のこ
とでお困りのことやご相談、またはうれしいお知らせがございましたら、遠慮な
く学校までご連絡ください。基本的に、教頭（髙田）が窓口となって対応させて
いただきます。山前中学校は、保護者の皆様や地域の皆様とともに将来を担う人
材の育成に努めてまいります。



令和７年度 こんな山前中学校をつくります

※上記グランドデザインは、本校ホームページ「お知らせ」にも掲載しております。どうぞ、
ご覧ください。

◇令和７年度 入学式
あたたかい春の日差しと満開の桜の花に包まれ、令和７年度入学式を

行いました。今年度の新入生は４７名です。担任の呼名に対して、明る
く元気に返事をするその様子から、中学校生活への希望と決意が感じら
れ、とても嬉しく思いました。式辞では、中国の哲学者「孔子」の教え
から『恕』という言葉を紹介しました。自分がしてほしくな
いことは、決して人にしてはならない。自分以外の人のこと
を考える「思いやり」を大切にしてほしいと話しました。ま
た、中学校という新たな環境の下、楽しいことばかりではな
く、時には辛いことや苦しいこと、悩んだりすることがある
かもしれない。経験したことがないような壁にぶつかるかも
しれないが、その壁を乗り越えるために「粘り強く努力を続
ける」経験を惜しまないでほしいと加えました。この３年間
で、心身ともに大きく成長することを願っています。

◇学校運営協議会の設立
子どもたちを取り巻く環境や学校が抱える課題は複雑化・多様化しており、学校と地

域の連携・協働の重要性が高まっています。平成29年「地方教育行政の組織及び運営に
関する法律」の一部が改正され、全ての公立学校に学校運営協議会を設置することが努
力義務とされました。コミュニティ・スクールの導入や充実により、子どもを中心とし
た地域づくり（地域全体をまとめる学校を核とした）や地方創生につなげていきます。
本校においても、今年度より学校運営協議会が設置されます。今後、保護者や地域の皆
様に情報等を発信してまいりますので、ご理解とご協力をお願いいたします。


